non plane nullus sit sensus, tamen ex Homilia et Opusculo VII restituendus est infinitivus βιάζεσθαι καὶ ἀγχειν. Ibidem pro: κατὰ τὸ γεγραμμένον, quod etiam in Homilia ita legitur, restituendum videtur κατὰ τὸ εἰρημένον, quia in toto N. T. tale quid non exstat, et in Opusc. VII legitur πρὸς τὰ εἰρημένα, unde fidem, credo, fecimus conjecturae nostrae. Denique: τὸ λοιπὸν γὰρ ἐλθὼν ὁ Κύριος, ἐλθὼν καὶ γενόμενος ἐν αὐτῷ. Aut alterum ἐλθὼν efficiendum, aut legendum ὁ Κύριος κατὰ τὴν ἐπαγγελίαν, καὶ γενόμενος cet., ut exstat in Opusc. VII; et corruptio quidem facilis.

CAP. XIII paulo post initium pro ἡ ἀπόλειπὴν χάριν, ἡ λαμβάνει καὶ πίπτει lege: ἦν ἔλαβε, καὶ πίπτει: ἢ cet. Et paulo post: ὀφείλουσιν οὖν βουλόμενοι ἐξ ἀληθείας εὐαρεσῆσαι τῷ θεῷ... καὶ βιάζεσθαι πρῶτον ἐαυτὸν: dele καὶ ante βιάζεσθαι, et pone pro eo colon, et pro ἐαυτὸν [Pag. 12] lege ἐαυτοὺς; nam pertinet ad βουλόμενοι. Sequitur postea: μεγάλη ὑψωσις ἡ ταπεινώσις· καὶ τιμιότης καὶ ἀξίωμα ἡ ταπεινοφροσύνη. Pro quo in Homilia citata [Hom. xix § 8] legitur: μεγάλη ταπεινώσις ἡ ὑψηλοφροσύνη· καὶ μεγάλη ὑψωσις καὶ τιμιότης καὶ ἀξίωμα ἡ ταπεινοφροσύνη: similiter exstat in Opusc. VII cap. 19. Atque hoc melius esse videtur. Et ad finem porro legitur: καὶ οὕτως τῶν ἐντολῶν τοῦ Κυρίου πληρωθειῶν ἐφ' ἡμῖν. Pro quo legendum ὑφ' ἡμῶν, ut etiam in Homilia exstat. Haec breviter ad I^{um} Opusculum.

AD SECUNDUM OPUSCULUM, *Περὶ τελειότητος ἐν πνεύματι*, pauca et levia item habeo quae proferram.

CAP. V legitur vulgo et distinguitur: οἷδε γὰρ, φησὶν ἡ γραφή, τὰ κρύφια ταῦτα τῆς ψυχῆς ἀμαρτήματα ἐν ἰσῷ τοῖς ἐκτὸς τίθεσθαι, ex versione vulgari ita item distincta: *Novit enim, ait Scriptura, occulta haec animae peccata pari loco cum externis Dominus censere.* Ubi adeo Κύριος male a sequentibus abruptum et huc tractum est, quia aliter deerat subjectum in ratione. Sed perperam. Vox φησὶ minime ad γραφή pertinet, sed est illa sollemnis in his Opusculis formula, quae scriba aut collector horum Macarianorum innuit, Macarium hoc illud sermone celebrasse. Distingue ergo ita: οἷδε γὰρ, φησὶν [Μακάριος], ἡ γραφή τὰ κρύφια... τίθεσθαι, *novit enim Scriptura haec occulta animae vitia pari in pretio, ac illa externa ponere.* Sequentia docent, hunc esse verum sensum, ubi adduntur aliquot carmina Scripturae de occultis talibus vitiis [Pag. 13] pronuntiantia. Statim post ista sequitur corruptus item locus: καὶ τῶν λαλούντων εἰρήνην μετὰ τῶν πλησίων αὐτῶν, καὶ τὰ ἐξῆς· καὶ πάλιν· καὶ γὰρ ἐν καρδίᾳ ἀνομιᾶς ἐργάζεσθαι ἐν τῇ γῆ. Ubi primum sensus non exprimitur, qui in Psalmo est, scilicet eos, qui aliud in pectore, quam in lingua habeant, a Deo insigniter puniri, ut alios aperte peccatores. Deinde efficitur quasi alius locus: ἐν καρδίᾳ ἀνομιᾶς ἐργάζεσθαι ἐν τῇ γῆ, quem et versio latina ita exprimit, cum

tales dictum non inveniatur, et si inveniretur, tamen ad rem tractatam non pertineat. Hinc ante λαλούντων reponenda sunt, quae exstant in Ps. xxviii, 3: Μὴ συνελκύσῃς μετὰ ἀμαρτωλῶν τὴν ψυχὴν μου, καὶ μετὰ ἐργαζομένων ἀδικίαν μὴ συναπολέσῃς με, τῶν λαλούντων cet., delenda vero sunt ἐν καρδίᾳ... τῇ γῆ. Nam ἀνομίας vel ἀνομιάν erat varians lectio τοῦ ἀδικίαν in Psalmo, et cetera corrupta aliunde sunt, memoriae vitio maximam partem, ubi alius citata aliter explevit. Nam non integer locus appositus fuit, sed tantum prima verba, et signum orationis abruptae κ. τ. ε. Mox sequitur: ἐπεὶ πῶς δυνατόν ἀγαθοεργούντας ἐσάπαν λαθεῖν, pro quo melius legi videtur posse: εἰ ποῖς πῶς cet., dices. Nam ἐπεὶ caret connexionē, quam tamen mentitur.

CAP. XI: ἤ τις [ἐντολή, non ἀγάπη, ut supplet interpretes] ἀπὸ τῆς ἔνδον ἡμῶν διαθέσεως συνειδήσεώς τε ἀγαθῆς, καὶ ὑγειῶν τῶν πρὸς Θεὸν ἐννοιῶν, συνάμα καὶ βοηθείας συνεφαπτομένης συνίσταται cet. Lege βοηθείας θείας, nam haec vox a βοηθείας syllabis postremis absorpta est.

AD TERTIUM OPUSCULUM, Περὶ προσευχῆς, pauca haec praefero.

CAP. V: εἰ μὴ ἡ ταπεινοφροσύνη καὶ ἡ ἀγάπη, ἡ ἀπλότης τε καὶ ἀγαθότης κατακολλῶσιν [Pag. 14] ἡμῖν τὴν εὐχὴν cet., Nisi.... *conglutinent nobis orationem; sensu non optimo.* Legendum κατακαλλῶσιν, *ornent*, ut (a) in Opusc. I cap. 9: ἐὰν μὴ ἡ ταπεινοφροσύνη καὶ ἡ ἀπλότης καὶ ἡ ἀγαθότης κατακοσμήσῃ ἡμᾶς. Ubi pro ἡμᾶς adde ἡμῖν τὴν εὐχὴν, ut necessario sensus postulat et collatio cum Opusculo isto III. Κοσμέω et καλλιώω eodem sensu sunt. Et in fine capituli hujus V pone signum interrogandi: μὴ ἀγνοῶν φαίνεται ψυχαγωγεῖν ἑαυτὸν παρακρουόμενος, καὶ μεγάλων ὄντως καρπῶν τοῦ πνεύματος, διὰ τὸ οὕτως ἔχειν, ἀπιστερῶν; In vulgatis est τελεία στιγμή, quod sensum impedit.

CAP. IX extremo pro ὡς τὸ πολὺ οὐκ ἐκπλεόνασε, καὶ ὡς τὸ ὀλίγον οὐκ ἠλαττόνησεν lege ex II Cor. viii et Exod. xvi: ὁ τὸ πολὺ, et ὁ τὸ ὀλίγον vel ἔλαττον.

CAP. X post initium: καὶ τῇ εὐχῇ ὀκνηρὸς cet.; lege ob meliorem connexionem καὶ γε, vel καὶ γὰρ cet.

Pergo ad CAP. XIII, omissis multis mendis typographicis: τοὺς ἀδύνατον ἡγουμένους.... ὁ ἀπόστολος διαρρήδην εἰκοκίας αὐτοὺς δείκνυσσι τοῖς δι' ἀπιστίαν τὴν γῆν τῆς ἐπαγγελίας εἰσελθεῖν μὴ ἤξιωμένοις, καὶ διὰ τοῦτο πεπτωκότων αὐτοῖς τῶν κώλων ἐν τῇ ἐρήμῳ. Ubi graeca oratio soloικίζει; saltem ita videtur, nisi commode explicetur. Latina versio haec graeca neglexit propter solam hanc causam, et posuit versionem vulgati interpretis. Tuita verte: *expresse similes dicit istis, qui a promissa terra propter ἀπιστίαν prohibiti sunt, prostratis vel propter hoc, i. e. quia non credebant, membris*

A ipsorum et cadaveribus in deserto. Ita, inquam, graeca reddenda sunt. Clariora omnia essent, si abesset καὶ, et legeretur tantum διὰ τοῦτο. Eodem capite paulo post ista: τὸ δὲ ἀποστῆναι οὐκ ἐπὶ τοῦ ἀρνήσασθαι, [Pag. 15] ἀλλ' ἐπὶ τοῦ ταῖς ἐπαγγελίαις αὐτοῦ ἀπιστῆσαι, τέθεικεν· ἀμέλει καὶ τὰ τυπικὰ τῶν Ἰουδαίων ἀλληγορῶν. Ubi quid sit ἀμέλει, non interpretari possum. Legendum puto pro eo τέθεικεν, ἐπαγγελίας καὶ τὰ τυπικὰ τῶν Ἰουδαίων, ἀλληγορῶν cet.

OPUSCULUM III, De Patientia et Discretionē.

Cap. III legitur: ὡς οἱ περὶ Ἰαννῆ φημι καὶ Μαμβρῆν, ut *Jannes et Mambres*. Ubi licet Ἰαμβρῆς frequentius sit, quam per *M Mambres*, hoc tamen ferri debet, quia in evangelio apocrypho Nicodemi *Mambres* item legitur, quam scripturam etiam servat MS. codex in bibliotheca Orphanotrophii. Ceterum videatur Fabricius in Codice Apocrypho N. T. de hac voce. Idem MS. codex exhibet *Jannes pro Jannes*; nec piget integrum locum exscribere, quia differt a vulgata lectione apud Fabricium: *et erant ibi curantes medici nomine Jannes et Mambres, et fecerunt signa, quae fecit Moyses, sed non omnia.* Lectio vulgata habet: *Erant ibi magi Jannes et Mambres, feceruntque et ipsi per incantationes suas signa, quae fecerat Moyses, sed non per omnia.* In MS. illo codice mendum est, ita forte tollendum: *Et erant ibi incantatores magici* cet. Hujus codicis MS. ideo hic feci mentionem, quia dignus est qui cum edito textu Fabricii conferatur, quod et accuratior et plenior scriptura, et multis historiis et narrationibus auctior est libellus. Exemplum ejus rei proferam quaedam ex posterioribus [Pag. 16] foliis, paulo ante finem evangelii hujus, ibi, quae occurrunt, omnia a vulgatis absunt. Inter alia et haec de Simone Mago, cujus in eodem hoc capite Macarii sit mentio: *Antea quidam Samaritanus venerat nomine Symon, in arte magica nimis eruditus, in quo et demonia multa inhabitabant. Qui dicebat, quod ipse passus fuisset, mortuus et sepultus, et tertia die asserebat se resurrexisse. Quae dum Neroni Caesari nunciata fuissent de Iesu Christo, Filio Dei vivi, et omnia, quae de eo erant acta apud Iudaeam, nunciatum est simul ei de Pylato. Qui statim direxit suos milites in Cymerinam civitatem, et Pylatum ad se accersiri praecepit. Et cum ei praesentatus fuisset, narravit Neroni omnia quae de Christo Nazareno dicta sunt, praesentavitque ei discipulos ejus Petrum et Paulum. Ipsi autem apostoli, refutantes Symonem esse Christum, dixerunt Neroni Caesari: Bone imperator, si vis scire, quae gesta sunt de Iudaea, accipe literas hujus Pontii Pylati ad Claudium missas, et tunc omnia cognoscere poteris. Ille autem mittens ad bibliothecam Capitolii, in quo ipsa scripta continebantur. Accepitque easdem literas, et legit eas; et series ita erat: Pontius Pylatus regi Claudio salutem. Nuper.... Et mortuus est [Nero], et a lupis devora-*

NOTAE.

(a) Sic ap. Semler.; leg. et. Ed.

ius, quemadmodum per dyaboli artem interpretatus fuerat ei Symon. Hic jam finis evangelii post additam doxologiam. Quae omnia et multa ante haec in vulgato evangelio apud Fabricium adsunt. Si quando otium suppeditat, polliceor huic MS. cum edito [Pag. 17] conferendo meam qualemcunque operam. Jam ad Macarium redeo.

CAP. III. Καθαπερὲς τεκμηράμενον τὴν τῆς αὐτοῦ βασιλείας καθαίρεισιν, pro quo videtur legendum esse τεκμαιρόμενον vel τεκμηριούμενον, a τεκμαίρομαι aut τεκμηριώω. Istud vulgatum ejusmodi sit, non interpretor. In eodem adhuc capite : ἐπὶ δὲ τοῦ Κυρίου πρὸς ἀλήθειαν τοῦτο παθεῖν, reddit interpretes a Domino, quod melius reddidisset adveniente Domino. Notissimum enim est, ἐπὶ in his tempus notare.

CAP. VIII. Item errat versio : καὶ γὰρ ὁ τοιοῦτος, ἐν λεπτότητι διὰ τῆς πίστεώς φημι, καὶ τῆς προθυμίας, ἥδη κοινωνεῖ τῷ Θεῷ. Latina habent : *Et enim talis (in tenuitate mea per fidem et confidentiam aio) talis inquam jam Deo communicat*; quasi essent verba auctoris de se loquentis. Minus autem recte. Vertendum est : in exiguo, i. e. quodammodo, *talis jam κοινωνεῖ τῷ Θεῷ propter fidem et desiderium seu proprium animum.* Auctor vult, hanc animi credentis dispositionem, qua exoptat conjunctionem cum Deo, jam esse κοινωνίαν aliqualem, seu, ut statim inferius dicit, talem καθάπερ ἥδη κοινωνεῖ τῷ Θεῷ. Quod ostendit ab exemplo Matth. v, 28, ubi cupidus adulterii a Deo reputetur pro ipso adulterio. Et est hoc elegans testimonium antiquitatis de ratione fidei.

Falsa legitur sententia CAP. XI : καὶ γὰρ . . . ἡ διὰ τοῦ πνεύματος ἀγίου γέννησις εἰκόνα τελειότητος ἔχει ἐν τε τῇ μορφῇ καὶ τοῖς μέλεσιν· οὐ μέντοι δυνάμει, ἢ νῷ, ἢ ἀνδρείᾳ, non tamen virtute, aut mente, aut fortitudine. Legendum : . . . μέλεσιν, ἢ ἐν τῇ δυνάμει cet.

Vitium similiter esse videtur CAP. XXIII in verbis : δι' ἐνός δὲ ὑποδείγματος γνώρισμα [Pag. 18] ἔσται τῷ μετὰ χειράς, ubi graeca languent. Legerem. . . γνωρίσομεν ταῦτα, ὅ ἐστι μετὰ χειράς.

In CAP. XXV item mendosa est lectio : τὸ γὰρ ἐκδοτον αὐτὸν παρασχεῖν τῷ φίλων αὐτῷ φαίνεται, ἕτερος ὁμιλίας ἐς οὐδὲν δέον. Quae interpretes ita explevit : *nam impendere se ipsum amicis vindicandis laus ipsi videtur; alii jucundae sunt confabulationes facetiae de nugis scurrilibus.* Quem sensum haec graeca pati non possunt. Tentarem restituere : ὁ ἕτερος ἐκδοτον αὐτὸν παρασχὼν τῶν φίλων αὐτῷ, φαίνεται ἕτερος ὁμιλίας ἐς οὐδὲν δέομενος, ut auctor ἕτερον ὁμιλίαν intelligat consuetudinem cum Deo, cujus ista cum aliis improbis amicitia impedimentum sit.

Nec desunt nodi scripturae in CAP. XXVI : ὡς τοῦ ἔμπρησμοῦ ἦσθετο, γυμνὸς ἐκπέφυγε, πάντων ἀμελήσας, καὶ τῆς αὐτοῦ μόνης ψυχῆς γενόμενος. Ubi γενόμενος sine sensu est. Nisi aliquid exciderit, legerem ἡγουμένης, *da ihm sein Leben über alles ging.*

A Qui significatus hujus verbi Graecis non insolens est. Ibidem paulo ante finem : εὐθύς ὡς εἶχε ποδῶν ἐκφυγεῖν, μὴ μελήσαν αὐτῷ τῶν μηδενός, pro quo forte scribendum : μὴ μελήσαντος αὐτῷ τῶν αὐτοῦ μηδενός. Quia breviter tantum delibare hic ibi quaedam constitui, verto me jam ad.

OPUSCULUM V, *De Elevatione mentis.*

CAP. I. Hic statim primo in capite levis error in graecis ab interprete non cautus est : ὑμεῖς γὰρ, φησιν, . . . κατοπτριζόμεθα cet. Sunt excitata verba ex Epistola [Pag. 19] Pauli secunda ad Corinth. c. III, 18. Ubi interpres per oscitantiam vix condonandam reddidit : *Vos... speculantes, cum tam ex συναφείᾳ luculenta, quam ex loco allato scire debuisset legendum esse ἡμεῖς, nos.*

B Omitto quaedam, et in CAP. VIII : οὕτω φησὶ καὶ ἐκάστῳ τῶν ἱερέων καὶ ἀγίων ὁ Θεὸς ὡφθη scribo τῶν πατέρων καὶ ἀγίων. Nam de sacerdotibus nihil tale legimus, et qui sequuntur non sunt sacerdotes. Ne quis dubitet, legit etiam Homilia IV § 13 τῶν ἀγίων πατέρων. Ibidem recensetur Dāniel inter Noam et Mosen, pro quo legendum Σαμουήλ; nam Daniel pertinet ad prophetas, de quibus statim dicit : καὶ ἐκάστῳ τῶν προφητῶν.

In fine CAPITIS IX item vitium est : σχολῆ γ' ἀν οἱ ἐκεῖνω τῷ ἀπαθεῖ βληθέντες, ἔρωτι τινι τῶν τοῦ κόσμου καθεκτοὶ γένοιντο. Ubi se male torquet interpres : *An segne otium erit desiderio perturbationis omnis immuni permissis amorem aliquem mundi non cohibendi?* Lego : ὅσῳ μᾶλλον οἱ ἐκεῖνω τῷ πῶθῳ βληθέντες ἔρωτι τε, τῶν τοῦ cet. Ita suadet conexio.

Statim ab initio CAP. XIII est vitium duarum literarum : εἰ τὸ σύνθετον ἐκεῖνο ἔλαιον τοσαύτην ἔχει τὴν δύναμιν, ὡς τοὺς χρησαμένους αὐτῷ. Lege χρυσομένους ex Homilia XVII, ubi haec omnia occurrunt. In eodem capite occurrit vox rarior τρανός : τρανοὶς καὶ ἀνεπικώλυτος ὀφθαλμοῖς. Pro qua in Homilia est bona glossa καθαροῖς, quae significatio nec apud veteres est Lexicographos. Hesychius enim τρανός, σαφής, ἀληθής. Cyrilli Onomasticon τρανώς, expresse. Haec adeo vox eleganter declaratur per καθαρὸς et ἀνεπικώλυτος.

OPUSCULUM VI, *De Charitate.*

D Primum CAPUT ostendit lacunam, unde et Pritius aut interpres in margine notat « corruptus videtur locus. » Habet ita : ἀλλ' ἐν τῇ τοῦ σταυροῦ δυνάμει· τούτοις ἐνεργούμενος ἐν ὑποστάσει τοῖς καταξιοθεῖσι ταύτην κτήσασθαι. Videbar mihi itaque restituere. . . δυνάμει· οὕτως ἐνεργούμενος ἐστὶν ὁ περὶ σταυροῦ λόγος τοῖς καταξιοθεῖσι ταύτην [σοφίαν] κτήσασθαι, vel ἐν τοῖς καταξιοθεῖσι, vel δυνάμει. Corruptio ex compendiis scribendi venit.